（報道資料）

 ２ ０ １ ６ 年 ３ 月 ９ 日

ＮＴＴ西日本北九州支店

ＮＴＴ西日本北九州支店（支店長：草刈 昌志）では、耳や言葉の不自由な方々の暮らしを少

しでも便利にすることで地域社会の福祉の増進に寄与することを目的に、２０１６年版「電話

お願い手帳」及び「ふれあい速達便」を支店管内の各市町村及び福祉団体へ贈呈します。

「電話お願い手帳」は、耳や言葉の不自由な方が、外出先で電話連絡等を行う際に、用件や

連絡先等を書いて近くの方に協力をお願いするコミュニケーション手段としてご活用いただく

ものです。また、「ふれあい速達便」は、耳や言葉の不自由な方にファクスを簡単にご利用い

ただくために作成したファクス送信用紙です。

なお北九州市様への贈呈にあたり、贈呈式を行います。

贈呈及び贈呈式の概要については次のとおりです。

１．贈呈の概要について

（１）贈 呈 先 北九州支店管内の２５市町村【京築、筑豊含む】

（２）贈呈部数 電話お願い手帳 合計 １，２２０部

ふれあい速達便 合計 ２，６５０部

２．贈呈式について＜詳細は別紙のとおり＞

■北九州市様

（１）日  時  ２０１６年３月１６日（水）１３：３０～１３：５０

（２）場  所  北九州市役所本庁舎 ７階 ７２会議室

（３）贈呈部数  電話お願い手帳：４７０部 ・ふれあい速達便 ：１，９００部

（参考）電話お願い手帳について

・本手帳は、１９８３年（昭和５８年）に千葉県の流山電話局（当時）に寄せられたお客様のご

要望をもとに発行して以来、毎年内容を充実させながら継続して発行しており、今回で３４

回目の発行となります。

・本手帳は地球環境に配慮し、手帳カバーには、燃やしてもダイオキシンが発生しない素材

（ポリオレフィン）を、手帳本体にはリサイクルペーパーを使用しています。

耳や言葉の不自由な方のために

『電話お願い手帳』『ふれあい速達便』を贈呈します。

別 紙

「電話お願い手帳」贈呈式 式次第

１. 日 時  ２０１６年３月１６日（水） １３：３０～１３：５０

２. 場 所  北九州市役所本庁舎 ７階 ７２会議室

       （北九州市小倉北区城内１－１）

３. 出席者

（１）受贈側 北九州市保健福祉局 障害福祉部長                   戸島 光義

公益財団法人北九州市身体障害者福祉協会 事務局長      松本 大史

        特定非営利活動法人北九州市難聴者・中途失聴者協会

事務局長                                      香田 小茅

        特定非営利活動法人北九州市聴覚障害者協会

副理事長                                      前田 心美

（２）贈呈側  ＮＴＴ西日本北九州支店 支店長                      草刈 昌志

４. 式次第

（1）開  式

（2）贈呈者挨拶      ＮＴＴ西日本北九州支店 支店長

（3）手帳（目録）贈呈

（4）受贈者謝辞      北九州市保健福祉局 障害福祉部長

（5）利用者代表謝辞   特定非営利活動法人北九州市聴覚障害者協会

副理事長                              前田 心美

（6）写真撮影

（7）閉  式